Por unanimidade, autorizar a dispensa total do pagamento das taxas de 
licenciamento de eventos culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de 
fevereiro de 2020, que ainda não foram objeto de deliberação e que totalizam o valor de 205,52€ 
(duzentos e cinco euros e cinquenta e dois cêntimos), de acordo com o disposto nos artigos 10° 
e 13° do Regulamento de Taxas e Licenças em vigor neste Município e nos termos da referida 
informação da Chefe da Divisão Administrativa.

Informar os requerentes que, sendo colocadas à sua disposição as licenças solicitadas, sem que

[...]

valor de 16.611,840 que corresponde a 30% dos valores dos trabalhos que deveriam ter sido 
realizados, segundo o cronograma financeiro, de acordo com n° 2 do art.° 295 do Código dos 
Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.° 18/2008, de 29 de janeiro, na atual redação. 
A garantia nesta data tem o valor de 499.943,30€ (quatrocentos e noventa e nove mil 
novecentos e quarenta e três euros e trinta cêntimos), após esta redução a garantia passará a 
ter o valor de 483.331,46 € (quatrocentos e oitenta e três mil trezentos e trinta e um euros e 
quarenta e seis cêntimos). - PG480276

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a redução da garantia bancária relativa a adiantamento 
de 30% dos trabalhos contratuais da empreitada de "Restauro, Reabilitação, Remodelação e 
Ampliação do Edifício Carneiro em Abrantes, para Instalação do Museu de Arte Contemporânea